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La información contenida en esta presentación ha sido preparada por Autopistas del Atlántico Concesionaria Española SA (en adelante Audasa) únicamente para su uso
durante la presentación de resultados del ejercicio completo 2019. Por lo tanto, no podrá ser divulgada ni utilizada por ninguna otra persona física o jurídica con otra finalidad
sin el consentimiento expreso y escrito de Audasa.

La información contenida en esta presentación no ha sido verificada por terceros independientes y, por lo tanto, ni implícita ni explícitamente se otorga garantía alguna sobre la
imparcialidad, precisión, plenitud o corrección de la información o de las opiniones y afirmaciones que en ella se expresan.

Esta presentación no constituye una oferta o invitación para adquirir o suscribir acciones, de acuerdo con lo establecido en la Ley del Mercado de Valores, aprobada por el
Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, en el Real Decreto-Ley 5/2005, de 11 de marzo, y/o en el Real Decreto 1310/2005, de 4 de noviembre, y en su normativa
de desarrollo.

Este documento no constituye una oferta de compra, de venta, de canje, ni una solicitud de venta, compra, o canje de títulos valores, o una petición de voto o aprobación en
ninguna otra jurisdicción.
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AVISO LEGAL
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LA AUTOPISTA DEL ATLÁNTICO – AP-9

219,6 KM

DATOS 2019

99,4 MILLONES DE VIAJES

51,4 MILLONES – DE PAGO
31,8 MILLONES – GRATUITOS
16,2 MILLONES – PEAJE EN SOMBRA

36,7 KM TRAMOS GRATUITOS

VIGO – PUXEIROS: 11,7 KM
PONTEVEDRA – PONTEVEDRA: 3,2 KM

SANTIAGO – SANTIAGO: 7,7 KM
TEIS – VIGO: 5 KM

FENE – FERROL: 9,1 KM

14,2 KM TRAMOS PEAJE EN SOMBRA

VIGO – O MORRAZO: 9,1 KM
A CORUÑA – A BARCALA: 5,1 KM

Fuente: Autopistas del Atlántico C.E.S.A.



144,1 M€
153,4 M€

2018 2019

40,7 M€ 42,3 M€

2018 2019
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PRINCIPALES MAGNITUDES

Facturación
Datos en millones de euros

Beneficio
Datos en millones de euros

+6,4% +3,9%
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La facturación aumenta un 6,4%

Fuente: Autopistas del Atlántico C.E.S.A.



20.554

24.405

2019

0,113€

2019
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219,6 KM

IMD total*
Número de vehículos diarios

+1,5%

Precio medio del peaje**
AP-9

Datos en euros

*La IMD total incluye todos los tránsitos (tramos de pago, gratuitos y de peaje en sombra. Fuente: Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana (datos de las 25 autopistas de concesión estatal.
**Estimación de precios de peaje en 2019 para vehículos ligeros, elaborada por Autopistas del Atlántico C.E.S.A. a partir de los datos de 2017 del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana. 

IMD total España – AP-9*
MEDIA ESPAÑA | AP-9

Número de vehículos diarios

+18,7%
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PRINCIPALES MAGNITUDES

El tráfico en la AP-9 se incrementa un 1,5%

24.036 24.405

2018 2019



24.711

21.822

20.658 20.734

21.869
22.659

23.541
24.036

24.405

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Número de vehículos diarios en la AP-9 vs. Media estatal de autopistas de peaje* | 2011-2019

*Intensidad media diaria 2011-2019. Fuente: Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana (datos de las 25 autopistas de concesión estatal.
**Autopistas del Atlántico C.E.S.A. dispone de 5 tramos de 36,7 kilómetros libres de peaje.

IMD TOTAL

24.405 VEHÍCULOS

IMD PEAJE
(INCLUIDO PEAJE EN SOMBRA)

21.584 VEHÍCULOS

IMD TRAMOS GRATUITOS**

2.821 VEHÍCULOS
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EVOLUCIÓN DEL TRÁFICO

La IMD total crece un 1,5% en 2019
[IMD peaje: 21.584 vehículos (+1,8%)]



EL PEAJE EN LA AP-9
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INCREMENTO PRECIO DEL 
PEAJE EN LA AP-9

2018-2019

1,68% 
IPC GENERAL AUTOPISTAS

+

1% 
FINANCIACIÓN AMPLIACIONES AP-9

+

0,8% 
FINANCIACIÓN DESCUENTO 

ESPECIAL VIGO-PONTEVEDRA

+3,51%
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Audasa ha financiado las ampliaciones de Rande y Santiago



-5 -5,5
-4,8 -5,3

6 6

88,5 97,2

30,6 33,8

28,8 27,2

MODO DE COBRO
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*Descuento 25% para vehículos ligeros en todos los tramos de la autopista en viajes de ida y vuelta con telepeaje, realizados en el mismo día laborable o sábado.
**Descuento adicional (al 25%) del 75% solo para los trayectos del tramo entre Vigo y Pontevedra para el viaje de vuelta realizado en el mismo día laborable o sábado, para vehículos ligeros con telepeaje. 

TARJETAS BANCARIAS

DISPOSITIVOS DE TELEPEAJE

PEAJE EN SOMBRA

DESC. 75%*

DESC. 25%**

EFECTIVO

85,6%

(83,4% en 2018)
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El cobro automático alcanza el 86% de los viajes

Ingresos por medio de pago
Datos en millones de euros

Cobro automático por viajes
Datos en porcentaje

2018 2019
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219,6 KM

Plantilla media
Número medio de empleados

Actuaciones
Datos en millones de euros
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PROFESIONALES E INVERSIONES

La plantilla media aumenta un 6,7%

209

223

2018 2019

5,9 M€

1,2 M€

Inversión autopista Mediambientales



Medidas e impacto 
de la crisis 
del coronavirus
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21.254
22.837 21.964

23.164 22.705 23.442
25.085

22.021

18.220

6.186 6.104
4.291 3.416

5.923

2-8 marzo 9-15 marzo 16-22 marzo 23-29 marzo 30 mar-5 abril 6-12 abril 13-19 abril

TRÁFICO - IMD total cae un 81% en abril 2020
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Evolución IMD total* por semanas en marzo y abril 2019 y 2020

*La IMD total incluye todos los tránsitos (tramos de pago, gratuitos y de peaje en sombra ). Los datos de 2020 son provisionales.
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Restricción de la movilidad 
decretada por el Gobierno 

el 14 de marzo

Reapertura parcial 
de la movilidad

20
19

20
20

20
19

20
20

20
19

20
20

20
19

20
20

20
19

20
20

20
19

20
20

20
19

20
20

+3,6%

-20,2%

-71,8% -73,6% -81,1% -85,4% -76,4%
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GARANTÍAS DE SALUD 2020
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Profesionales

EN OFICINAS

95% EN TELETRABAJO

EN PISTA

SOLO SERVICIOS ESENCIALES

• ATENCIÓN AL CLIENTE
• DESINFECCIÓN
• REPARACIONES

SOLO PEAJE AUTOMÁTICO

Con personal de apoyo en casos de necesidad

Desinfección

DE TODA LA PISTA
8 CAMIONES

219,6 KM

DESINFECCIÓN ESPECIAL
ÁREAS DE SERVICIO | DESCANSO | PEAJE

MUNICIPIOS
(en colaboración con 

bomberos municipales)

Estaciones de servicio

6 ESTACIONES DE SERVICIO 
ABIERTAS

EN SU HORARIO HABITUAL

COMBUSTIBLE, BEBIDAS Y ALIMENTOS 
ENVASADOS

• O BURGO
• MIÑO

• AMEIXEIRA
• COMPOSTELA
• O SALNÉS
• SAN SIMÓN
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GARANTÍAS DE LIQUIDEZ
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MAYOR PARTE DE 
BENEFICIO 2020 A 

GARANTIZAR 
LIQUIDEZ

NO EXISTEN 
VENCIMIENTOS 

DE DEUDA 
ABR. - DIC. 2020

CONTENCIÓN 
DE GASTOS 

OPERATIVOS

COMPROMISO 
CON EL EMPLEO

(SIN ERTE)

EN MARZO, ABRIL 
Y MAYO 2020



MEDIDAS DE AYUDA SOCIAL
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Impresoras 3D con 
capacidad de producción 

de 240 pantallas/mes

Impresión de soportes y 
pantallas

Montaje de piezas

Reparto

PRODUCCIÓN EXCEDENTE DESTINADA A 
CENTROS SANITARIOS DE GALICIA

Autoproducción de aprox. 250 pantallas de protección facial

PARA PERSONAL DE PISTA Y CUERPOS DE APOYO
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Apoyo de Autopistas del 
Atlántico C.E.S.A. a las 

labores de las unidades de 
bomberos de varios 

municipios de Galicia

Trabajos de desinfección realizados a finales de abril en la 
localidad de O Burgo, en el municipio de Culleredo (A Coruña)

Prestación de camiones de desinfección

MEDIDAS DE AYUDA SOCIAL
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